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Ovaj smo uvodnik slagali u trenucima 
kada je Hrvatska zaključila svoj nastup na 
EURO-u. U šestom europskom turniru 
kojeg su Vatreni pohodili, četvrti put se 
uspjelo prebroditi fazu po grupama, ali 
se posrnulo kao i uvijek na prvoj stepenici 
nokaut faze. Razočaranje javnosti 
odnosno navijača je očekivana reakcija, 
pogotovo što su mnogi još uvijek vezani 
uz odjeke ruskog srebra. Ova Hrvatska ima 
malo veze s onom koja je prije tri godine 
dospjela do finala i o tome se bavimo u 
analizi nastupa Vatrenih.

Kako je pozitivan okvir logičan europskom 
nastupu Hrvatske jer je ostvaren 
minimalistički cilj, a to je plasman u 
osminu finala, tako je pozitivna i priča 
hrvatskih nogometaša. Ona se u ovom 
broju Nogometaša reflektira u osvrtu 
na još jedno izdanje Trofeja Nogometaš 
za najbolje pojedince klupske sezone. 
Unatoč velikim teškoćama koje je 
nametnula pandemija koronavirusa, ekipa 
HUNS-a je požrtvovno ispunila misiju 
organizacije glasanja po klubovima, što 
samo neupućenima može djelovati kao 
lagan zadatak. Ono što je najvažnije to je 
da je konkurencija za najbolje pojedince 
bila snažna i ove sezone jer je to potvrda 
dobrog zdravlja hrvatskog nogometa. 
Kako naši igrači kotiraju u svijetu spoznat 
ćemo i kroz glasanje za World 11, a koje 
se provodi i u Hrvatskoj.

Tema „pravog“ zdravlja jedna je od važnih 
odrednica ove faze rada HUNS-a i osvrta 
našeg izdanja. Tjedan mentalnog zdravlja 
pa zajednička akcija FIFA-e i FIFPRO-a u 

vezi zdravstvene pomoći i posebno akcija 
„Čuvajmo športska srca“, dobit će veliki 
prostor u ovom broju. Važnost zdravlja 
nogometaša, pokazuju to i nažalost, 
teške posljedice pojedinaca, preraslo je 
u prioritet odnosa institucija. Ogromni 
su napori nametnuti igračima, igra se sve 
više, a sve je manje vremena za oporavak. 
Pandemija je samo osnažila taj dril, ali i 
bez njenih posljedica, nogomet je sebe 
doveo u stanje predoziranosti. Kako s 
medicinske strane tome parirati možete 
pročitati na idućim stranicama.

Od našeg posljednjeg broja nogomet je 
bio u nekoliko super stresova. Jedan od 
njih nametnuli su i 12 među najbogatijim 
klubovima Europe, koji su osnovali tzv. 
Super ligu. Radi se o udruzi koja je htjela 
organizirati zatvoreno natjecanje, s pet do 
šest pozivnica, a koja bi svojim prihodima 
spašavala klubove od bankrota. Barem je 
tako nazvao stanje jedan od inicijatora 
Super Lige, Florentino Perez. Šef Real 
Madrida tvrdi da je nogomet u odumiranju 
i da više neće biti onih koji će plaćati 
proizvod nogometa ovakav kakav jest. 
Što god to značilo.

Niz drugih tema, od kojih ističemo i 
osvrt na predstojeće izbore u HNS-u 
pa akciju oko aplikacije Red Button, alat 
da se efikasnije bori protiv namještanja i 
nezakonitosti u nogometu, i drugo.
Ugodno vam čitanje!
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NAJBOLJIH 11

Livaković, Silva, Lauritsen, Škorić, 
Gvardiol, Ademi, Ivanušec, Majer, 
Mierez, Petković, Oršić. 

Netko bi neupućen u meritum glasanja 
mogao pomisliti da je u pitanju forsiranje 
igrača Dinama te prigodno uvrštavanje 
Osječana. Omjer je osam igrača Modrih 
i trojice iz Gradskog vrta. Znači li to da 
su igrači drugih klubova zakinuti? Prije 
svega ova je jedanaestorica rezultat 
glasanja svih igrača i trenera cijele lige. 
To znači da su se doista nametnuli kao 
najbolji tijekom sezone. Dinamo je 
dominirao u domaćem natjecanju, ali 
je bio odličan i u europskom novom 
iskoraku. Njegovi su igrači bili važni i 
u reprezentativnim akcijama, ne samo 
Hrvatske, a upisali su i senzacionalnu 
eliminaciju moćnog Tottenhama u 
EURO ligi. Osijek je odradio najbolju 
sezonu u povijesti kluba, a bili su prvi 
i jedini konkurent Dinamo u borbi 
za naslov. Definitivno su jedni i drugi 
zaslužili sve komplimente.
U prvih 11 sezone uvrstila su se tri 
stranca, i to Mierez i Silva iz Osijeka te 
Lauritsen iz Dinama. Ademija ionako 
tretiramo našim, iako igra za Sjevernu 
Makedoniju.  

NAJBOLJI IGRAČ HNL SEZONE
BRUNO PETKOVIĆ

Nakon što je iskoračio u dresu Dinama za Brunu Petkovića su se 
potpuno otvorila vrata i europskih iskoraka. Među inima je postao 
reprezentativac pa iako nije odigrao impresivno na EURO-u, ostaje 
važan dio Vatrenih. U protekloj sezoni, kad je u pitanju domaće 
nastupanje, Petković je bio uobičajeno igrač koji čini razliku. 
Zahvaljujući dojmljivim tehničkim kvalitetama, naravno i igranju 
u najmoćnijoj hrvatskoj momčadi, Dinamu, Petković je u domaćem 
nogometnom okruženju dominantan, čak i onda kada nije potpuno 
spreman. Problemi s ozljedama, prije svega ramena, ometali su ga 
u hvatanju najbolje forme, ali i ovako je bio vrlo učinkovit. Odigrao 
je 42 utakmice (14 pogodaka i 11 asistencija) od čega 25 u Prvoj 
HNL (9/9) i igrači te struka su ga proglasili prvim imenom sezone.

NAJBOLJI MLADI IGRAČ 
JOŠKO GVARDIOL

Kad imate 18 godina i ostvarite fenomenalan inozemni transfer 
pa već s 19 godina igrate standardno na EURO-u za seniorsku 
reprezentaciju, onda znate da ste već nešto više od velikog talenta 
odnosno potencijala. Joško Gvardiol je postao „igrač“ i to mu se 
dogodilo tako rano da je više nego uvjerljiva teza kako će za koju 
godinu biti klasa. Uostalom, glasovi prvoligaških igrača i trenera 
puno govore tome u prilog. Dinamo se prošle sezone nije mogao 
zamisliti bez tog sjajnog momka, koji je skupio 41 nastup (3/3), 
od čega je u HNL-u upisao 25 utakmica (2/3). Odigravši sve četiri 
utakmice na EURO-u, Gvardiol je potvrdio da je igrač koji će u 
idućih 10 do 15 godina biti stabilan oslonac reprezentacije. Za 
ljubitelje nogometa u Hrvatskoj šteta je da će svoju tehničku 
potkovanost, uz impresivne fizičke predispozicije, od ovog ljeta 
pokazivati u Bundesligi. 

NAJBOLJI IGRAČ HRVATSKE 
LUKA MODRIĆ

Ovo je već „privatizirana“ kategorija. Od prvog dana, 2013. godine, 
Luka Modrić je jedini nositelj titule apsolutno najboljeg igrača 
Hrvatske. Iako je tijekom godina kroz ovaj izbor bilo izdanja u 
kojem su neki smatrali da bi možda drugi igrači (Mandžukić, Rakitić 
ili Perišić) trebali dobiti nagradu, glasači su bili neumoljivi. Igrači 
Prve HNL i treneri su kontinuirano, i to s nedodirljivom razlikom, 
odabirali Modrića. Kao da je stav glasača takav da dok Modrić 
igra nogomet u Hrvatskoj nitko neće biti bolji igrač od njega. S 
35 godina odigrao je impresivnu sezonu. Gotovo 60 utakmica i 
to sve na visokoj razini potvrđuju da je fenomen svoje vrste. Nije 
zato čudno da mu je Real, suprotno svojim poslovnim načelima, 
produžio ugovor u 36. godini života. Modrić je nezamjenjiv igrač 
slavnog kluba i od njega se očekuje da će i u novoj sezoni biti 
vođa igre Reala.
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Ovog smo svibnja obilježili Europski 
tjedan mentalnog zdravlja od 10. 
do 16. svibnja, a cilj ove inicijative 

jest osvijestiti u javnosti važnost 
mentalnog zdravlja u svakodnevnom 
životu svakog pojedinca.

Ovu inicijativu pokrenula je europska 
organizacija Mental Health Europe. 
Ovaj tjedan postao je već uobičajena 
dugogodišnja praksa u svijetu. 

U Hrvatskoj je ove godine pokrenut projekt 
pod nazivom „Živjeti zdravo“ od strane 
Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo koji 
je upravo tijekom obilježavanja Europskog 
tjedna mentalnog zdravlja želio potaknuti 
na osvještavanje važnosti tjelesne aktivnosti 
u očuvanju i unaprjeđivanju osim tjelesnog 

(fizičkog), tako i mentalnog (psihičkog) 
zdravlja. 

HUNS je još prije nekoliko godina ukazao 
na važnost mentalnog zdravlja kod 
profesionalnih sportaša za koje se nerijetko 
misli da takvih problema nemaju, a više 
su no ikad izloženi različitim vanjskim i 
unutarnjim pritiscima u nogometu kojim 
se bave. Mentalno zdravlje je u potpunosti 
sastavnica cjelokupnog zdravlja svakog 
pojedinca, a dobro mentalno zdravlje 
mnogo je više od odsutnosti psihičkih 
bolesti i teškoća. 

Prema definiciji Svjetske zdravstvene 
organizacije mentalno zdravlje je stanje 
blagostanja i dobrobiti u kojem pojedinac 
ostvaruje svoj puni potencijal, može se 

nositi s normalnim i uobičajenim stresnim 
životnim situacijama, može produktivno 
raditi i doprinositi svojoj zajednici. 

Tako smo i svim svojim redovnim članovima 
omogućili i mogućnost mentalnog 
treninga, kao i sudionicima Kampa za 
igrače bez ugovora. A FIFPRO je u svibnju 
za sve sindikate članice organizirao i 
radionice na ovu temu kako prepoznati 
probleme s mentalnim zdravljem te kako 
najbolje pomoći i pružiti podršku osobi koja 
trenutno prolazi takvo stanje problema. 
Tjelesna aktivnost, tj. kretanje u tome 
nam može svakako pomoći jer tjelesna 
aktivnost nije samo vježbanje i bavljenje 
sportom, ona uključuje sve oblike kretanja 
i stoga kretanjem i sportom za mentalno 
zdravlje. 
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TJEDAN MENTALNOG 
ZDRAVLJA

NAJBOLJI TRENER HRVATSKE  
NENAD BJELICA

Odabir Nenada Bjelice za najboljeg trenera Hrvatske nije mogao 
iznenaditi. Nakon što je bio vrlo uspješan u Dinamu, moglo je biti 
onih koji će ustvrditi kako je jednostavno biti najbolji kad imate 
moćan klub i momčad iza sebe. No, Bjelica je preuzimanje Osijeka 
nastavio istim ritmom uvjerljivosti kao trener i odmah je u prvoj, i to 
nepotpunoj sezoni doveo matični mu klub do najboljeg rezultata 
u povijesti. Osijek je viceprvak, ali je i do posljednjih kola bio vrlo 
ozbiljan suparnik Dinamu u borbi za naslov. Stručni i posljedično 
natjecateljski iskorak Osijeka pod Bjelicom je očit. Ojačan je, 
doduše, i klub pogotovo u smislu ulaganja u pojačanja, ali i gradnji 
infrastrukture, no bez ključnog čovjeka, a to je trener, sve bi to 
bilo nedovoljno za iskorake kluba. Bjelica je u tom smislu garancija 
Osijekova napredovanja.

NAJBOLJI TRAVNJAK  
MAKSIMIR

Vrijeme dominacije travnjaka Rujevice, kad govorimo o 
preferencijama HNL igrača i trenera, je zaključeno. Možda je i 
to simboličko poklapanje s odlukom čelnika Rijeke da se taj 
izvanredno dobar, ali već potrošen travnjak zamijeni novim. Svi 
oni koji su ikada probali igrati nogomet na Maksimiru, makar kao 
pioniri ili na nekim događanjima, svjedočili su dvjema tezama. Prva, 
da je to uistinu teren „aerodrom“, dakle dug i širok pa se može 
svatko razigrati. Druga je teza uvijek bila da je teren Maksimira 
izvanredan. Otkako se i na tom kultnom mjestu igra s novom 
generacijom hibridnog travnjaka, trebalo je malo vremena očito 
da taj teren povrati „staru slavu“. Sada je on doista izvanredan, 
ne samo kada ga gledate s tribina. Glasovi igrača više nego jasno 
potvrđuju da su oni koji u Maksimiru brinu o zelenom tepihu, 
učinili izvanredan posao. 

NAJBOLJI VRATAR HRVATSKE  
DOMINIK LIVAKOVIĆ

Vrijednost skautske službe, odnosno sposobnost ljudi koji vode 
kadrovsku politiku ne ogleda se u, primjerice, kupovini najboljeg 
napadača ili strijelca Hrvatske. Ona se ogleda u prepoznavanju 
vrijednosti kada one još nisu potpuno razvijene, pogotovo na ne 
baš atraktivnim pozicijama. Eto, netko je u Dinamu jako dobro 
uočio da će Dominik Livaković, dok mu je bilo 20 godina, u statusu 
vratara Zagreba, postati ono što je danas – vrhunski golman! 
Kontinuitet odličnih obrana nastavio je i u prošloj sezoni, u kojoj 
je u 48 nastupa čak 23 (48%) puta zadržao čistu mrežu. Kao i u 
Dinamu bio je zapažen i u reprezentaciji Hrvatske, odlikujući se 
staloženošću i u najdramatičnijim fazama utakmicama. Vrlo je 
vjerojatno da je prošla bila ujedno i posljednja mu sezona u HNL-u, 
jer je zanimanje u Europi za njegove usluge veliko. 

Foto: Davor Javorovic/Pixsell

Foto: Luka Stanzl/Pixsell

Foto: Luka Stanzl/Pixsell
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Nakon godine dana pauze uzrokovane 
pandemijom koronavirusa, ove je 
godine HUNS dobio zeleno svjetlo od 
Nacionalnog stožera za organizaciju 
Kampa za igrače bez ugovora, naravno 
uz obvezu pridržavanja svih mjera i 
preporuka kako bi se zaštitilo zdravlje 
svih sudionika i djelatnika istoimenog 
kampa.

Ovogodišnji kamp započeo je 20. 
lipnja, a završio 3. srpnja 2021. Svim 
igračima omogućili smo besplatnu 
sportsku opremu i sportsku prehranu, 
a onim igračima koji su iz udaljenijih 
mjesta osiguran je besplatan smještaj 
u hotelu Sheraton u Zagrebu. Dečki su 
trenirali na stadionu NK Trešnjevka, 
a pod budnim okom glavnog trenera 
Ivice Landeke, pomoćnog trenra Filipa 
Čuljka, trenera vratara Igora Štroka 
i fizioterapeuta Domagoja Penave 
uz svakodnevnu asistenciju team 
menadžera Sandra Šoronde. 

SUDIONICI OVOG KAMPA BILI SU: 
Gabrijel Boban 
Dominik Perković
Benedik Mioč
Ivan Delić
Andrej Lukić
Mislav Komorski
Dominik Picak
Krešimir Kovačević
Darijan Radelić Žarkov
Denis Cerovec
Jan Marcijuš
Mateo Mužek
Ante Aralica
Nikola Gatarić
Ivan Ćurjurić
Karlo Prpić Bosanac
Tomislav Turčin.

Momčad HUNS-a 23. lipnja na stadionu 
u Velikoj Gorici odigrala je prijateljsku 
utakmicu protiv prvoligaša HNK Gorica, 
koji je ujedno i slavio pobjedu u istoj 
utakmici. Dok je druga prijateljska 
utakmica odigrana u Gospiću protiv 
prvoligaške momčadi NK Slaven Belupo. 

S obzirom da je svaki čovjek psihološko 
i fizičko biće, za dečke smo organizirali 
dvije radionice s poslovnim mentorom 
Franom Mikuličićem na temu: 
Sportska psihologija i komunikacijsko-
prezentacijske vještine u nogometu. 

Naše tijelo i um su spojene posude i 
raditi samo na tjelesnoj vještini, bez 
treniranja uma, nikada neće donijeti 
maksimalan rezultat. I sasvim je 
svejedno čime se u životu bavimo, 
princip je potpuno isti. Na ovom kampu 
intenzivnije smo se bavili i treningom 
naših umova. Dobra komunikacija i 
govorničke vještine čine bitnu razliku 
u  načinu koliko uspješnima nas 
okolina percipira, a mi želimo da naši 
nogometaši budu najuspješniji. Ako 
mislimo da možemo ili ako mislimo da 
ne možemo, u svakom slučaju smo u 
pravu, poznata je izreka Henryja Forda. 

Stanje uma, najmoćniji je alat koji 
posjeduje svaki sportaš, a odlične 
komunikacijske i prezentacijske vještine 
sastavni su dio općeg uspjeha. Kad se 
međusobno bolje razumijemo, onda 
je i konflikata puno manje. A kad je 
njih manje, fokus možemo staviti na 
ono što je uistinu i važno – izgradnju 
pobjedničkog mentaliteta. 

Također, organizirali smo edukaciju 
kojom smo predstavili Red Button 
aplikaciju koju su svi igrači preuzeli 

na svoje mobilne uređaje, a koja će 
im u svakom trenutku moći poslužiti 
kao alat za prijavljivanje bilo kakvog 
načina i oblika prijavljivanja namještanja 

TRENINZI I EDUKACIJA 
ZA USPJEŠAN NASTAVAK

Nakon jednogodišnje pauze zbog pandemije, HUNS je s velikim 
zadovoljstvom organizirao novi Kamp za igrače bez ugovora

utakmica. Olivera Peroli Žodan i 
glavni tajnik Mario Jurić upoznali 
su igrače kako se pravilno koristiti 
ovom u potpunosti anonimnom 
aplikacijom koja je implementirana 
upravo zbog zaštite igrača i članova 
njihovih obitelji. 

Svim sudionicima želimo puno 
uspjeha u pronalasku novog 
klupskog angažmana, a vjerujemo 
da im je ovaj kamp omogućio da 
ostanu u vrhunskoj natjecateljskoj i 
fizičkoj formi. 

Zahvaljujemo se Triglav osiguranju i 
FIFPRO-u što su uz nas kroz sve ove 
godine. 
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18. svibnja obilježili smo tjedan 
mentalnog zdravlja i sudjelovali smo 
u FIFPRO-ovoj radionici na temu: 
Mentalno zdravlje.
Psihički problemi i poremećaji i 
dalje su tabu tema našeg društva, 
a upravo zbog toga brojni sportaši 
imaju problema s anksioznošću, 
tjeskobom ili depresijom, odbijaju 
potražiti stručnu pomoć bojeći se 
osude okoline. Uvriježeno je mišljenje 
da sportaši ovakvih problema uopće 
nemaju već da njih samo „prate“ 
fizičke ozljede“. Kako bismo razbili 
takve stereotipe i predrasude, 
podsjećamo na 11 situacija koje mogu 
uzrokovati probleme mentalnog 
zdravlja kod profesionalnih sportaša: 

Ozljede i bolest, ugovori o radu, 
učinkovitost i smanjenje prihoda, 
rezultat pritiska, namještanje 
utakmica, kraj karijere, ovisnosti, 
obiteljska nestabilnost (rastava 
braka), propale investicije i zaduženja 
te diskriminacija i mržnja (rasizam, 
homofobija, nasilje). 

Od 27. travnja do 13. svibnja Olivera 
Peroli Žodan i Sandro Šoronda 
prisustvovali su ukupno osam tematski 
različitim radionicama, a koji se tiču 
razvoja statusa profesionalnih igrača i 
igračica, kako što uspješnije premostiti 
probleme nastale uslijed ove 
pandemije te kako biti najbolji oblik 
podrške svakom igraču, čak i onda kad 
on ili ona osobno ne zatraži direktno 
pomoć od sindikata.

25. svibnja Olivera Peroli Žodan i 
Sandro Šoronda prisustvovali su 
webinaru o ljudskim pravima koji se 
u jednakoj mjeri moraju odnositi i na 
aktere u svijetu sporta. 

Od 1. srpnja doći će do velikih 
promjena koje se tiču prava žena u 
nogometu. Naime, FIFPRO je inicirao 
rasprave s FIFA-om i drugim dionicima 
te se borio naporno da optimizira 
propise zaštite kako bi omogućio 
ženama da roditeljstvo kombiniraju s 
nogometnom karijerom. 
Ovim propisima ostvareno je pet 
ključnih prava za profesionalne 
nogometašice: 
•	 pravo na trudnoću bez financijskih 

briga
•	 pravo na nastavak igranja i pravo 

na odluku da neće nastaviti igrati 
•	 pravo na plaćeni porodiljni dopust
•	 pravo na hitni povratak u igru 

nakon što završi porodiljni dopust 
i 

•	 pravo na hranjenje beba tijekom 
radnog vremena na prikladnom 
mjestu.

Kada je 2017. FIFPRO kreirao svoje 
Globalno izvješće o zapošljavanju u 
ženskom nogometu, bilo je vrlo jasno 
koja su dva glavna razloga zbog kojih 
su igračice rano napustile nogometnu 
karijeru: volja za zasnivanjem obitelji 
i potreba za pronalaženjem posla koji 
će im pružiti zadovoljavajuću plaću, jer 
su plaće u ženskom nogometu bile (i 
još uvijek su) općenito vrlo niske. 

Ovogodišnja generalna Skupština 
FIFPRO Division Europe organizirana 
je putem video konferencije na kojoj 
su sudjelovali glavni tajnik HUNS-a 
Mario Jurić i Sandro Šoronda zajedno 
sa svim predstavnicima nogometnih 
sindikata iz Europe.

Na Skupštini se razgovaralo o 
aktivnim temama u nogometu koje 
se odnose na zaštitu i prevenciju 
zdravlja nogometaša, opterećenosti 
profesionalnih nogometaša u sezoni 
2020./2021., organizaciji glasanja za 
najbolju momčad svijeta FIFA FIFPRO 
World 11 te o ostalim projektima koje 
provodi FIFPRO na razini Europe.

Na Skupštini su se razmijenila iskustva 
s ostalim predstavnicima i dogovoreni 
su budući projekti koje će HUNS 
nastaviti provoditi u suradnji s FIFPRO-
om.

MENTAL 
HEALTH 
WEBINAR

WORLD 
PLAYERS: 
PLAYER 
DEVELOPMENT 
CONFERENCE

HUMAN 
RIGHTS AND 
THE FWC 2022 

SKUPŠTINA 
FIFPRO 
DIVISION 
EUROPE

FIFPRO
RADIONICE U 
PROTEKLOM 
RAZDOBLJU

Predstavljamo novi projekt u kojem su 
zajednički snage udružili FIFPRO i 
FIFA te su potpisali ugovor o 

trogodišnjoj suradnji za pružanje 
zdravstvene pomoći/podrške stotinama 
nedavno umirovljenih nogometaša koji se 
suočavaju s izazovima tranzicije nakon po 
završetku karijere.

Razvijen od strane FIFPRO-a, FIFA-e 
i Sveučilišnog medicinskog centra u 
Amsterdamu, ovaj će program uključivati 
besplatni liječnički pregled i dodatne 
preglede ako je potrebno, literaturu i 
smjernice o treniranju nakon duže pauze, 
prehrani, mentalnom zdravlju i sl.

Od lipnja ove godine svi igrači koji su se 
umirovili u posljednjih deset godina koristit 

će 42 FIFA-ina medicinska centra izvrsnosti 
koji se nalaze u 30 zemalja.

Glavni medicinski službenik FIFPRO-a prof. 
Vincent Gouttebarge izjavio je: „Trenutak 
kad igrači napuštaju nogomet često 
naglo dolazi, donoseći niz mentalnih i 
fizičkih izazova i vrlo je važno da pri ruci 
imaju medicinske smjernice i podršku. 
Oduševljen sam što će FIFA i FIFPRO to 
moći pružiti stotinama igrača u trenucima 
koji mogu biti izrazito teški za njih.“

FIFA-in medicinski direktor dr. Andrew 
Massey: „FIFA i FIFPRO udružuju snage 
kako bi stavili prvoklasnu medicinsku 
pomoć na raspolaganje velikom broju 
bivših igrača širom svijeta.“
Zahvaljujući stručnoj suradnji koju pružaju 

FIFA-ni medicinski centri izvrsnosti, cilj 
ovog projekta je pružiti potporu i brinuti 
se o umirovljenim nogometašima te onima 
koji će se umiroviti kroz životnu fazu u kojoj 
dolazi do velikih promjena.

Posljednjih su godina FIFA i FIFPRO 
provodili razne inicijative usmjerene na 
dobrobit igrača, uključujući FIFA-in fond za 
nogometaše, koji pruža financijsku potporu 
nogometašima koji nisu plaćeni i nemaju 
mogućnosti ostvariti plaću prethodno 
dogovorenu sa svojim klubovima.

Pozivamo sve umirovljene igrače koji 
su zainteresirani za konzultacije nakon 
završetka sportske karijere da nam se 
obrate za više informacija.  
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BRIGA O IGRAČIMA
KAD IM JE NAJTEŽE,

PO ZAVRŠETKU 
KARIJERE

FIFA&FIFPRO ZDRAVSTVENA POMOĆ – NOVI ZAJEDNIČKI VELIKI PROJEKT
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P
osljednjih nekoliko godina svjedoci 
smo mnogih iznenadnih smrti 
sportaša na sportskim terenima. 

Hrvatska udruga „Nogometni sindikat“ 
provela je anketu među igračima i u 
razgovoru s cijenjenim kardiolozima 
svjetskoga glasa te klupskim liječnicima 1. 
HNL, zaključili smo da je obvezni liječnički 
pregled sportaša nužno što hitnije učiniti 
detaljnijim. Iz toga je razloga u Zagrebu 
22. lipnja 2021. potpisan Sporazum o 
suradnji Hrvatske udruge „Nogometni 
sindikat“ i Poliklinika Life kojim će 
Nogometni sindikat omogućiti besplatnu 
ehokardiografiju svim svojim redovnim 
članovima.

Iznenadna srčana smrt kod aktivnih 
sportaša ima brojne uzroke zbog kojih 
umiru ili prilikom opterećenja ili u stanju 
potpunog mirovanja pritom ne znajući 
da imaju razvijen neki oblik poremećaja 

kardiovaskularnog sustava. 

Nogomet je najmasovniji i najpopularniji 
sport svjetskih razmjera, ali su pred igrače 
nogometa postavljeni sve veći i često 
nadljudski zahtjevi, a sve u korist rezultata 
i dinamične igre. U drugim profesionalnim 
sportovima, primjerice u NBA ligi, detaljni 
pregledi igrača rade se na mjesečnoj 
bazi, pa se tako ergometrija radi u sklopu 
treninga svakih mjesec dana, UZV srca i 
holter svakih šest mjeseci, a tlak i puls se 
obavezno mjere prije svakog treninga i 
utakmice. 

Iz tog razloga je Nogometni sindikat 
odlučio investirati u zdravlje igrača 
i  zašt i t i t i  budućnost  hr vatskog 
nogometa, na način da će svojim 
redovnim članovima profesionalnim 
nogometašima omogućiti BESPLATNE 
preventivne preglede ehokardiografije 

u suradnji s Poliklinikom Life. 

Našim sportašima dugujemo radost 
mnogih postignuća kojima našu zemlju 
predstavljaju kao sportski fenomen. 
Sportaše moramo gledati kao veleposlanike 
naše zemlje koji svojim trudom, upornošću, 
radom i odricanjem osvajaju medalje i 
trofeje, jednako kao i sportaši iz mnogo 
većih i bogatijih zemalja. 

Tomislav Marković, hrvatski je gimnastičar, 
koji je do prije dvije godine osvajao medalje 
svjetskog sjaja pod hrvatskom zastavom, 
a sada je zbog posljedice srčanog udara, 
prepušten sam sebi i volji dobrih ljudi. Još 
jedan je to dokaz kako sustav premalo 
brine o svojim sportašima.
Sjetimo se naših sportaša i prijatelja koji 
više nisu s nama: Gorana Tunjića (33) 
pok. 2010., Ivana Turine (33) pok. 2013., 
Alena Pamića (24) pok. 2013 , Ivana 

Domaćinovića (17) pok. 2014., Antonija 
Jurjevića (27) pok. 2017. , Matea Vajagića 
(13) pok. 2007., Mate Čuljka (42) pok. 
2017.; Brune Bobana (25) pok. 2018. i još 
mnogih drugih. 

Nakon tolikih smrti mladih sportaša, 
drastično se mora mijenjati briga o 
nogometašima i to se mora dogoditi 
odmah. Vjerojatno nećemo spriječiti 
sve iznenadne smrti, ali ako ovi pregledi 
spase i jedan ljudski život, ovaj projekt 
će samo potvrditi svoj iznimni značaj. 
Također, sigurni smo da će se detaljnim 
i redovitim pregledima utvrditi urođene 
srčane devijacije i tako smanjiti smrtnost 
igrača. Ovaj će projekt iznjedriti široku bazu 
podataka profesionalnih nogometaša, a 
nadamo se ubuduće i drugih profesionalnih 
sportaša koji će moći poslužiti struci kako u 
prevenciji, tako i u boljoj i bržoj dijagnostici 
i liječenju. 

Moraju se osigurati sigurni uvjeti za 
igranje i bavljenje sportom svih sudionika, 
osobito i zbog roditelja koji svoju djecu 
usmjeravaju prema sportu te želimo stvoriti 
bolje i sigurnije okruženje, a to svakako 
podrazumijeva detaljnije i opsežnije 
liječničke preglede.

Ovom prilikom zahvaljujemo svima 
koji su nas proteklih godina podržali u 
nastojanjima da realiziramo ovaj projekt 
i sačuvamo živote naših sportaša. 
Hvala profesoru dr.sc. Borisu Labaru, 
profesorici dr.sc. Jadranki Šeparović 
Hanževački, profesoru dr.sc. Draganu 
Primorcu, Eugenu Fucaku dr.med., doc.
dr.sc. Tomislavu Madžaru te hrvatskim 
reprezentativcima koji su dali svoj obol 
podizanju svijesti o ovome problemu i 
iskustvo iz prve ruke. 
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U trenutku dok pišemo ovaj osvrt EURO 
je u fazi očekivanja polufinala. U njemu će 
se sastati Italija i Španjolska te Engleska 
i Danska. No, unatoč tome što se još 
moraju odigrati tri utakmice, s finalem 
na Wembleyu, mogu se već donijeti 
prilično argumentirani sudovi kakav smo 
kontinentalni turnir gledali.

Prije svega treba reći da je 16. europski boj 
bio jedan od najčudnijih u povijesti. U tom 
kontekstu nije na prvom mjestu razloga to 
što svijet živi epohalnu zdravstvenu krizu 

izazvanu pandemijom koronavirusa. Prvi 
je povod tezi kako ovo nije bilo uobičajeno 
europsko nogometno prvenstvo to što se 
UEFA, s administracijom koju je predvodio 
detronizirani (i osramoćeni) predsjednik 
Michel Platini, odlučila da će se održati 
u 12 različitih zemalja Europe. To je bila 
ideja kako da se simbolički obilježi 60 
godina osnutka europske kuće nogometa, 
UEFA. Već je to bilo više nego dovoljno 
da se akteri, navijači i mediji nađu na sto 
čuda kako se organizirati da bi odradili 
odnosno pratili EURO onako kako su bili 

prije naviknuli. Tu prilagodbu je dodatno, 
i to drastično otežala ova pandemija. I to 
iz više razloga. Na stranu ogromna brojka 
preminulih ( u svijetu četiri milijuna ljudi), 
što je samo po sebi nemjerljiva tragedija, 
EURO je bio opterećen velikim strahom 
kako će se izbjeći zaraze aktera odnosno 
generiranje novih žarišta tog gadnog 
virusa. Koliko je bio težak sav taj teret 
oko korone dovoljno govori podatak 
da je UEFA u proljeće prošle godine 
morala odgoditi održavanje EURO-a 
za godinu dana! Iako se u 2021. godini 

osiguralo cjepivo, strahovi i opterećenja 
u organizaciji europskog prvenstva nisu 
iščezli. Pandemija je naime imala uspone i 
padove zaraženih gotovo u svim zemljama 
koje su bile više ili manje pogođene, ali su 
sve imale ogromne ekonomske probleme 
i teškoće u organizaciji svakodnevice. 
Kada je UEFA ipak dala naslutiti da će turnir 
sigurno održati, malo je tko vjerovao da 
će to biti uz (barem dijelom) prisustvo 
publike. UEFA je, međutim, upravo na tom 
faktoru inzistirala pa je od predviđenih 12 
gradova domaćina tražila da osiguraju 
uvjete kako bi se dobilo državnu dozvolu 
da na njihovim stadionima bude barem 
dio popunjenih tribina. Onaj koji to nije 
mogao osigurati izgubio je pravo na 
domaćinstvo. Tako se zapravo uokvirila 
priča o ovom EURO-u, koji je organiziran 
tako da je najvažnije da se odradi, a ne 
da bude uobičajeni festival najboljeg što 
europski nogomet može pružiti na terenu 
i u samoj atmosferi i kakvoći manifestacije.

Činjenica da se EURO predvidio na 
12 različitih strana samo je dodatno 
zakomplicirao njegovu organizaciju. 
Svaka država ima svoju politiku borbe 
s pandemijom i protokole održavanja 
manifestacija, svaki grad pak ima svoje 
situacije temeljem kojih nameće pravila 
koja iz te situacije proizlaze. Iako je, 
globalno gledano, na kraju turnir nekako 
protekao u prihvatljivim gabaritima, 
ostaje spoznaja da je organizacija jedne 
države, maksimalno dvije, najbolje 
rješenje. To vrijedi za turnir, navijače, 
medije, koncentraciju ljudi, što je bitno 
za atmosferu te za ekonomske prednosti 
domaćina. Idući EURO 2024., održat će 
se u Njemačkoj i uvjereni smo da će to 
biti potpuno drugi ugođaj i potvrda da je 
tako jedino smisleno organizirati velike 
turnire. Usput ne treba zaboraviti da će 
to biti i pravednije jer se neće dogoditi 
kao na ovom da neki igraju na domaćem 

terenu, uz podršku navijača, a drugi 
moraju putovati i ne mogu imati jaču 
podršku svojih navijača jer im protokoli 
neke od zemalja priječe dolazak.

Kad govorimo o tehničkim pitanjima, 
onda je ovaj EURO, prvi put s korištenjem 
VAR-a, donio napredak. Bilo je pogrešnih 
odluka sudaca, ali su se one uglavnom 
uspi jevale ispravl jat i  upotrebom 
tehnologi je.  Aleksander Čeferin, 
predsjednik UEFA-e svojevremeno je bio 
protivnik uvođenja VAR-a i u klupskim 
europskim natjecanjima, ali se brzo 
uvjerio u pozitivne doprinose tehnologije 
i na ovom EURO-u.

Suđenje je bilo vrlo dobro, tečnost igre 
zaštićena. Istini za volju moramo naglasiti 
da je bilo vidljivo kako su nogometaši bez 
svježine i da je duga i zbog pandemije 
poremećena klupska sezone od 2019. do 
2021. ispraznila energetska im spremišta. 
UEFA će zajedno s FIFA-om morati dobro 
analizirati kalendare natjecanja i sve očitiju 
težinu da ih se ispunjava. Financijski 
interesi, marketinške obveze i kojekakvi 
pritisci zainteresiranih lobija nametnuli su 
non-stop igranje, a igrači su iscrpljeni. To 
je doprinijelo većem broju ozljeda, ali i 
sve težem dohvatu poželjne natjecateljske 
forme. Igračima treba odmor za 
rekuperaciju snaga i mentalne svježine, a 
sada praktično igraju svaka tri dana gotovo 
11 mjeseci u godini. To što će SP u idućoj 
godini biti u prosincu samo će dodatno 
zakomplicirati nogometne kalendare i to 
bez da ovog trenutka možemo procijeniti 
kako će pandemija 2022. godine utjecati 
na život čovječanstva. 

Kad je u pitanju nogomet, EURO nam 
nije ponudio senzacionalne novosti. Više 
je to bila potvrda onih trendova koje je 
promicala Liga prvaka. To je visoki pritisak, 
napad suparnika odmah od početka 

akcije, što brža i okomitija završnica. 
Zbog dobro pogođene izmjene pravila 
o početku akcija (više nije zabranjeno 
krenuti s peterca dodavanjem igraču 
u kaznenom prostoru), mnogi treneri 
razvijaju tzv. nisko građenje igre. To znači 
da vratar kratko dodaje stoperima unutar 
kaznenog prostora i onda se traži kroz 
pas s veznim ili bočnim igračima izlaz 
iz visokog presinga suparnika. Brojke 
ukazuju da je porasla efikasnost, ali to 
nas ipak više vuče na kartu razvodnjene 
kvalitete otkako se EURO proširio sa 16 
na 24 reprezentacije. To je povećanje 
omogućilo tzv. manjim zemljama da se 
plasiraju na kontinentalnu smotru, gdje 
im je sa 16 sudionika to bilo uvijek teško 
ostvariti. Tako sada u drugu fazu (nokaut 
sustav) natjecanja možete otići i kao 
jedan od četiri najbolje trećeplasirana u 
šest grupa, a zato nekad nije potrebna 
niti jedna pobjeda (recimo tri remija, 
kao Portugal koji je 2016. bio prvak) ili je 
dovoljna samo jedna. Da se naslutiti da su 
takve relacije manje atraktivne akterima, 
ali i federacijama, navijačima i medijima.

Iako djeluje razvodnjena kvalitetom, 
činjenica je da su rano s turnira ispali 
svjetski prvak (Francuska), europski 
branitelj (Portugal), finalist prošlog 
prvenstva (Hrvatska), a da su loše prošli 
i dva iz kruga favoriziranih, prva na FIFA-
inoj listi Belgija te Njemačka. Istodobno 
su odličan dojam ostvarili Danci, Švicarci, 
Česi, Ukrajinci, čak i Austrijanci, svaki sa 
svojim trenucima slave na ovom turniru. 
Iznad svih su nas dojmili Talijani, koji 
su prije tri godine doživjeli potop ne 
uspijevajući ostvariti vizu za SP u Rusiji, 
no vratili su se u velikom stilu. Sve su to 
potvrde da su turnirska natjecanja sasvim 
nešto drugo u odnosu na kvalifikacijska 
tijekom godine.

OSUVREMENJIVATI DA, ALI 
REVOLUCIONARIZIRATI NE!

BIO JE OVO DEFINITIVNO ČUDAN KONTINENTALNI TURNIR. UTJECAJ PANDEMIJE I 
PRIGODNIČARSKE ORGANIZACIJE POKAZAO SE OGRANIČENJEM PUNOG ISKORAKA 
NOGOMETA KAKO SMO INAČE U EUROPI NAVIKNULI

ODJECI EURO-a 
2020./21. 

Foto: Goran Stanzl/PIXSELL
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Već smo na sudbini seniorske 
reprezentacije i to odavno, a ne 
samo u kontekstu njene srebrne 

medalje, shvatili koliko je kratak put unutar 
Hrvatske od točke slave do točke 
obezvrijeđenosti. 

Svjedočimo tome i ovih tjedana, nakon 
što su Vatreni na putujem i disperziranom 
EURO-u ispali u osmini finala od Španjolske! 
Činjenica da su naši igrali osminu finala 
znači da su ostvarili prolaz unutar grupe. Od 
kada se Hrvatska natječe, a to je od ciklusa 
kvalifikacija za EP 1996., izboriti vizu i potom 
ostvariti prolaz grupe tretirano je kao sveti 
cilj reprezentacije. Hrvatska je u tome uspjela 
u četiri od šest EURO nastupa. Unatoč 
tomu val nezadovoljstva ukupnim učinkom 
Dalićeve vrste je ogroman. Slažemo se da 
igra nije bila na nekoj željenoj razini, ali opet, 
nije to bilo ni tako loše kako se može sada 
zaključiti iz javnih odjeka.

Mlade reprezentacije Hrvatske u svojim 
su naporima da prate liniju prestižnosti A 
selekcije u pravilu bili neuspješni. Među inima 
takva je bila i generacija U21 koju je predvodio 
Luka Modrić, a koja je u razdoblju od 2004. do 
2006. propustila osigurati prolaz za Europsko 
prvenstvo. Sve federacije u Europi poklanjaju 
veliku pažnju omladinskim kategorijama i 
zato je konkurencija nesmiljena. Dvaput 
se Hrvatska uspjela plasirati na završnicu 
turnira, ali je takav doseg unutar više od 25 
godina jednostavno doživljen kao kronična 

BIŠĆANOVA 
LIDERSKA 
POTVRDA 

NEDOVOLJNO VRJEDNOVAN USPJEH MLADIH HRVATSKIH NOGOMETAŠA

neuspješnost. Pogotovo što na tim 
turnirima (tada s osam sudionika) mladi 
Vatreni nisu ostvarili niti jednu pobjedu.

Kad je prošle godine HNS, inicijativom 
prvenstveno Marijana Kustića, izvršnog 
direktora, nagovorio Igora Bišćana da 
preuzme kormilo mlade reprezentacije, 
bilo je kao obično puno skeptika. To 
se doduše teško može razumjeti jer je 
Bišćan, svojevremeno veliki igrač Dinama, 
Liverpoola, Panathinaikosa, kasnije u 
trenerskoj karijeri bilježio samo uspjehe. 
Prvo je uveo Rudeš u prvu ligu prvi put 
u povijesti. Onda je kao trener Olimpije, 
koja je imala objektivno slabiju momčad 
od Maribora, uspio osvojiti duplu krunu 
u Sloveniji, iako su ga opstruirali čak i 
čelnici unutar njegova kluba. Iz Slovenije 
se vratio u Hrvatsku i preuzeo je Rijeku, 
klub koji se teško nosio s odlaskom njihova 
najtrofejnijeg trenera u povijesti, Slovenca 
Matjaža Keka. Bišćana je i dio navijača 
Rijeke dočekao na nož, zamjerajući mu 
neku reakciju na njihovo skandiranje dok 
je još bio mladi igrač Dinama.

U svim tim kontra uvjetima, Bišćan je uspio 
osoviti Rijeku na noge i naposljetku ju je 
doveo do trofeja. U Puli su u, finalu kupa, 

suprotno svim najavama struke, Riječani 
pobijedili šampiona Dinama, kojeg je tada 
vodio Nenad Bjelica! Bišćan je čovjek 
vrlo jasnih i dosljednih ponašanja. Drži se 
uvjerenja, ne odstupa od svojih principa, 
makar to išlo na njegovu trenutnu 
štetu. Svjestan da mu više nije do rada 
u nesklonom mu okruženju NK Rijeke, 
povukao se i ostavio u tuzi sve zaposlenike 
kluba. Oni su surađivali s njim sjajno i iz 
prve su ruke spoznali ljudske kvalitete tog 
odličnog trenera.

Igor Bišćan je s mladom reprezentacijom 
nastavio putovima svoje uspješnosti. Prvo 
je izborio vizu za EURO, onda je uspio 
ostvariti prvi prolaz u povijesti unutar 
grupe te je tako mlade Vatrene doveo 
do osmine finala. Tamo su ih dočekali 
aktualni europski prvaci Španjolci, koji su 
u tri od posljednjih pet EURO-a osvojili 
prvo mjesto. Hrvatska je utakmicu odvela 
u produžetke i iako je bilo vidljivo da su 
Španjolci ipak jači, do posljednjeg trena 
držali su otvorenim opciju izvođenja 
kaznenih udaraca! Na kraju su izgubili 1:2, 
ali to nije bio okvir neuspjeha. Prije svega, 
zato što je Bišćan u ovom turnusu podigao 
razinu igre mladih reprezentativaca i 
time Zlatku Daliću osigurao nekoliko 

važnih igrača za bližu perspektivu u A 
momčadi. Već sada je Gvardiol bio član 
prve postave, a Ivanušec je debitirao na 
EURO-u, gdje je u kadru bio i Bradarić.  
Smisao mlade reprezentacije jest da bude 
poligon za iskorak igrača prema A selekciji. 
Bišćanova Hrvatska je u tome maksimalno 
bila uspješna i kroz rezultat, ali i kroz 
afirmaciju važnih igrača. A da Bišćan ima 
šmeka sugerira i promptno prepoznavanje 
vrijednosti mladog hajdukovca Bijuka, 
koji je igrao protiv Španjolaca u nastavku 
i izborio kazneni udarac za izjednačenje u 
sučevoj nadoknadi.

Doseg mlade reprezentacije je u kakofoniji 
euforije i depresije koja je pratila Vatrene 
kroz EURO jednostavno zanemaren. Tipična 
„kultura sportskog tretiranja“ u ovoj zemlji, 
gdje se kudikamo brže i trajnije afirmiraju 
negativnosti i neuspjesi. No, uspjeh mlade 
selekcije je zbilja, a i svojevrsna najava da 
bi s Gvardiolom, Bradarićem, Majerom, 
Morom, Ivanušecom, Bijukom i drugima, 
kada jednom ode Zlatko Dalić, u seniorsku 
reprezentaciju mogao napredovati i Igor 
Bišćan.

Foto: Luka Stanzl/PIXSELL
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Jednog dana će moći složiti 
impresivnu biografiju. Bio je veliki 
nogometaš, vođa Hrvatske koja je 

osvojila broncu na debitantskom SP-u 
1998. godine u Francuskoj, jedan od 
senatora AC Milana zlatnih im devedesetih 
godina i u krugu najtrofejnijih stranaca u 
povijesti tog velikog kluba.

Nakon što je 2001. godine zaključio aktivnu 
karijeru, sa samo 33 godine, Zvonimir 
Boban posvetio se obitelji, poduzetničkim 
inicijativama, ali i obrazovanju. Jedan je 
od rijetkih nogometaša koji su nakon 
završetka profesionalne karijere upisali 
i uspješno diplomirali. Boban je stekao 
zvanje profesora povijesti, a uz magisterij 
komparativne književnosti, istodobno je 
pohađao Akademiju trenera HNS-a. I 
diplomirao, naravno. 

U dva je navrata, 2005. i 2015. godine 
pr ihvat io poziv EPH-a odnosno 

HanzaMedije i postao predsjednik Uprave 
Sportskih novosti. Od 2016. karijera 
Zvonimira Bobana otišla je na visoke 
međunarodne razine. Postao je, naime, 
pomoćnik novog predsjednika FIFA-e, 
Švicarca talijanskog porijekla Giannija 
Infantinija. Boban je dobio ovlasti direktora 
svih nogometnih poslova u okrilju svjetske 
kuće nogometa. Među ostalim najviše 
će ostati upamćen kao glavni promotor 
uvođenja VAR tehnologije u nogomet, 
što je svakako revolucionarna promjena 
u okviru povijesti nogometa. Boban 
je zapravo najzaslužniji da prijedlog 
uvođenja tehnologije u nogomet ne 
bude pospremljen u ladicu kao više puta 
do sada, kada su konzervativci u IFAB-u, 
instituciji koja ima ovlaštenje utvrđivanja 
pravila nogometne igre, odbijali takvu 
novotariju. Kad se Infantino gotovo 
pomirio s otporima, Bobanov dolazak je 
značio preokret i naposljetku je VAR postao 
nezaobilazni dio nogometnog sporta.

Emocije su presudile da prije dvije godine 
kapetan brončanih ostavi komoditet 
prestižne funkcije u FIFA-i i preuzme 
vruću stolicu glavnog stručnog direktora 
u AC Milan. Veliki klub, čije je boje Boban 
vrlo uspješno branio 1990-ih godina, 
doprinijevši mnogim trofejima ere Silvija 
Berlusconija, nalazio se proteklu dekadu 
u velikim teškoćama. Prodaja kluba prvo 
kineskom poduzetniku, koji je ubrzo 
krahirao, a potom prijenos vlasništva 
na američki fond Elliot, destabilizirali su 
natjecateljsku moć Milana. Klub koji je 
nakon Real Madrida (13) osvojio najviše 
europskih titula (7), od 2012. više nije 
uspijevao izboriti niti četvrto mjesto u Serie 
A, odnosno vizu za Ligu prvaka. Američki 
fond se našao u problemima jer ambicija 
biznisa, temeljena na stvaranju uvjeta za 
gradnju novog stadiona Meazza, nije imala 

Viktor Orban nije pretjerano omiljen lik 
među članovima Europske komisije. 
Mađarskog predsjednika smatraju 
konzervativcem rigidnih stavova. 
Međutim, Orban ima povjerenje 
vlastitog naroda. Premijer je Mađarske 
od 2010. 
Orbanu i njegovoj vladi tijekom 
aktualnog Europskog prvenstva u 
nogometu nazdravljali su i brojni 
navijači. Iz vrlo prozaičnog razloga: 
budimpeštanska Puskas Arena jedini 
je od 11 stadiona (domaćina EURO-a) 
na kojemu nije bilo ograničenja glede 
dolaska navijača. Svih 67 215 mjesta 
bilo je raspoloživo nogometnim 
obožavateljima. Pošast COVID-19 

barem je privremeno zatomljena. U 
Budimpešti su odigrane tri utakmice 
F skupine (Portugal – Mađarska, 
Mađarska – Francuska i Portugal – 
Francuska) te susret osmine finala: 
Nizozemska – Češka. 

Zbog činjenice da je jedino Mađarska 
ponudila potpuno nogometno ozračje 
navijačima EURO-a, u UEFA-i, ali i u 
EU parlamentu lobiralo se za prijedlog 
o izmještanju završnice turnira iz 
Londona u Budimpeštu. Posebno 
su bili angažirani talijanski i njemački 
predstavnici (nogometni dužnosnici i 
političari). 
- Završnica Eura nikako se ne bi smjela 

NOVO PRIZNANJE KAPETANU BRONČANIH, 
ALI I HRVATSKOM NOGOMETU

JOŠ NIJE POSVE IZVJESNO ŠTO ĆE BITI S DOLASKOM 
PUBLIKE NA POČETKU NOVE SEZONE HNL-a

BOBAN 
SPORTSKI 

DIREKTOR 
UEFA-e

Foto: Marko Jurinec/PIXSELL

snagu kontra velikom animozitetu navijača i 
milanske javnosti. Velikim dijelom i zbog toga 
Amerikanci su pozvali Zvonimira Bobana. Kao 
ljubimac navijača, ali i dugogodišnji najpriznatiji 
stručni TV komentator zbivanja u talijanskom 
nogometu, s iskustvom operativnog vođenja 
ogromne organizacije kakva je FIFA, Boban je 
bio idealni štit za američke vlasnike. U kolovozu 
2019. godine Boban je tako postao prvi CFO, 
ili Chief football za AC Milan, direktor koji je 
najodgovorniji za sva stručna pitanja kluba. 
Njegovo djelovanje, zajedno sa suigračem 
iz 1990-ih Paolom Maldinijem, ubrzo je 
postalo predmet upravljačkog sukobljavanja 
s vlasnicima. Mnoga podmetanja, što je bilo 
vrlo čudno ponašanje vlasnika, nisu spriječila 
Bobana i Maldinija da slože dobru momčad i 
izaberu dobrog trenera (Pioli), s kojima je Milan 
nakon dugo vremena natjecateljski iskoračio 
prema vrhu. No, jaz između Bobana i vlasnika 
postao je predubok i formalno zbog jednog 
intervjua u La Gazzetti dello sport Amerikanci 
su otkazali ugovor o radu. Boban ih je, naravno, 
tužio trgovačkom sudu, koji mu je ubrzo, 
nakon ročišta, dao za pravo i naložio Milanu 
da mu isplate cijeli ugovor i naknadu štetu, 
ukupnog iznosa 5,5 milijuna eura!

Nakon svega Zvonimir Boban vratio se u 
Hrvatsku, ali je proljetos shvatio da neće 
dugo mirovati. Nazvao ga je predsjednik 
UEFA-e, Aleksander Čeferin i ponudio da mu 
se pridruži u Nyonu. Čeferin je Bobanova 
upravljačka umijeća upoznao još dok su 
surađivali na relaciji FIFA-UEFA, ponekad i u 
različitim pogledima oko razvoja nogometa 
i posljedičnim polemičkim raspravama. 
No, Čeferin je iskoristio Bobanov status 
„nezaposlenog“ i privolio ga je da preuzme 
isti djelokrug rada kao u FIFA-i. To je u UEFA-i 
bitno odgovornije i operativno intenzivnije, jer 
se vodi briga o najjačim europskim klupskim 
natjecanjima. UEFA je za Bobana uvela novu 
funkciju, što samo potvrđuje koliki su mu 
značaj dali i koja očekivanja imaju. Vatreno 
krštenje Boban je imao niti dva dana što je 
stupio na dužnost, jer je nastala drama oko 
Superlige.

Kako god, Bobanovo ustoličenje u UEFA-i 
još je jedno ogromno priznanje njegovom 
nogometnom habitusu, ali istovremeno i 
veliko priznanje hrvatskom nogometu. Prvi put 
u povijesti Hrvatske ona ima čak dva važna 
„igrača“ u kontinentalnoj vlasti, a to su Boban 
i Šuker, koji je član Izvršnog odbora. Kao što 
su nekoć bili vrhunski tandem u reprezentaciji 
Hrvatske, tako su danas Boban i Šuker dio 
udarne formacije upravljača europskog 
nogometa. Hrvatska na to može i mora biti 
jako ponosna.    

STRAH OD 
ČETVRTOG 
VALA I MANJE 
CIJEPLJENIH 
OGRANIČAVAJU 
POVRATAK 
PUBLIKE



održati u državama, gdje se koronavirus 
brzo širi,  izjavio je talijanski premijer Mario 
Draghi.

Međutim, britanska (nogometna) 
diplomacija uspjela se izboriti za status 
quo. Polufinalni susreti, kao i finale 
EURO-a ipak su ostali na londonskom 
Wembleyu. Iz UEFA-e su tražili ublažavanje 
mjera za navijače iz inozemstva s Covid-
putovnicama. Britanska je vlada to, 
međutim, otklonila. Zadržala je vlastita 
pravila: svakome tko dođe na britanski otok 
slijedi desetodnevna izolacija. S adrese 
10 Downing Street, UEFA je dobila samo 
jedan ustupak: Wembley je za posljednje 
tri utakmice EURO-a povećao kapacitet 
na 60 000 ljudi. Na susretima prve faze 
natjecanja, odnosno razigravanja u skupini 
D nazočilo je 22 500, a ogledu osmine 
finala (Engleska – Njemačka) 40 000 ljudi. 

Nema dvojbe da će politika regulirati 
posjećenost stadiona i na lokalnoj razini. 
Natjecanje u Prvoj HNL započinje treći 
vikend u srpnju. Prve utakmice (Dinamo 
– Slaven Belupo i Osijek – Šibenik) igraju 
se već u petak, 16. srpnja. 

Hoće li novo 31. izdanje hrvatskog prvenstva 
započeti s navijačima na tribinama? 
Od 1. srpnja na razini Europske unije 
koristi se QR kod (kolokvijano nazvan 
covid-putovnica ili potvrda). Radi se o 
dokumentu u papirnom ili digitalnom 
obliku (na tzv. pametnim telefonima) kojim 
se dokazuje je li osoba cijepljena  jednim 
od cjepiva koje je odobrila EU (BioNTech/
Pfizer, AstraZeneca, Moderna ili Johnson & 
Johnson) i je li preboljela Covid-19 ili ima 
negativan test na koronavirus. 

Spomenuti dokument može se koristiti 

na putovanjima ili pri sudjelovanju na 
organiziranim okupljanjima, odnosno 
u nazočnosti većeg broja ljudi, poput 
kulturnih ili sportskih događanja. Dakle, 
covid-potvrda može se koristiti i pri ulasku 
na stadion. Teoretski, uz predočenje 
spomenutog dokumenta navijači bi mogli 
nazočiti i utakmicama Prve HNL. 

Međutim, kako će to izgledati u praksi 
još je poprilično nejasno. Hoće li klubovi 
snositi troškove dodatne organizacije 
i investiciju u čitače kodova? Ili će to 
učiniti HNS? Upućeniji u sustav korištenja 
ovog dokumenta tvrde kako postoje i 
mogućnosti manipulacije (npr.da se jedna 
aplikacija može koristiti za više ulazaka na 
stadion jer QR kod ne otkriva identitet).  
  
Izvjesno je da će konačnu odluku o 
otvaranju stadiona ipak donijeti HNS u 
dosluhu s Nacionalnim stožerom civilne 
zaštite Republike Hrvatske. Ovisno o 
epidemiološkoj situaciji, a ne Covid-
potvrdama. O njima neki relevantni 
stručnjaci ionako nemaju osobito mišljenje.
- Bojim se da nam spomenuti dokument 
neće tako značajno olakšati život kao što 
smo se nadali, smatra prim. dr. sc. Bernard 
Kaić, voditelj Službe za epidemiologiju 
zaraznih bolesti HZJZ-a. Pa, pojašnjava 
svoju tvrdnju:
- U Hrvatskoj već imamo delta soj. Radi se o 
varijanti bolesti koja je 50 do 60% zaraznija 
i za nekoliko mjeseci mogla bi prevladati 
u cijeloj Europi. Koliko će biti oboljelih 
ovisi o ponašanju ljudi, odnosno ukupnoj 
procijepljenosti. Zbog svega navedenog 
treba biti vrlo oprezan s popuštanjem 
mjera. 

A 1. srpnja procijepljenost od covida-19 
dosegla je u Republici Hrvatskoj tek 44% 
(najmanje jedna doza), daleko ispod 
predviđanja (50-55%). A posve izvan 
domašaja potrebne procijepljenosti (70-
80%). 
- Nažalost, poprilično je izvjesno da će 
se četvrti val zaraze pojaviti najesen ili 
početkom zime, predviđa Kaić. 
Iz svih spomenutih detalja razvidno je da 
ulazimo u još jednu neizvjesnu nogometnu 
sezonu, sputanu raznim ograničenjima i 
zabranama. Vrlo je teško predvidjeti kada bi 
se navijači mogli vratiti na tribine hrvatskih 
stadiona (makar i u ograničenom broju). 
Bauk virusa i pandemije i nadalje prijeti 
HNL-u. Kao i cijelom (nogometnom) 
svijetu.

20 21

Glasanje FIFA FIFPRO World11 jedina je momčadska nagrada koju 
su izabrali svi profesionalni nogometaši širom svijeta. Od svih 
profesionalnih nogometaša svijeta traži se da sastave najbolju 
mušku i žensku momčad godine pod nazivom FIFA FIFPRO 
World11. FIFA FIFPRO World 11 predstavljen je na svečanosti 
dodjele najboljih nagrada FIFA Football Awards (nekada poznat 
pod imenom FIFA Ballon d’Or).

Od 2020. profesionalni nogometaši mogu glasati za najbolje 
igrače putem digitalnog alata za glasanje. 
Hrvatska udruga „Nogometni sindikat“ svakom će igraču 

omogućiti glasanje putem jedinstvenog linka. Glasanje za World 
11 2021 počinje u kolovozu i završava sredinom rujna. Sudjeluju 
svi klubovi Prve i Druge HNL te klubovi Prve HNLŽ. 
Igrači mogu glasati po vlastitom izboru za najboljih 11, tj. izabrat 
će najbolju momčad svijeta, a svaki nogometni klub ima pravo 
na ukupno 25 glasova.

Jedva čekamo saznati koji igrači će ove godine biti uvršteni u 
najbolju momčad svijeta i hoće li među njima biti i koji hrvatski 
igrač ili igračica.

NADAMO SE HRVATIMA 
MEĐU NAJBOLJIMA

SLIJEDI NAM JOŠ JEDNO UZBUDLJIVO GLASANJE ZA WORLD 11
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PROMOCIJA Red Button 
aplikacije kao alata obrane 
temeljnih vrijednosti sporta

BORBA PROTIV NEZAKONITIH RADNJI U NOGOMETU

U ova neizvjesna i nepredvidljiva 
pandemijska vremena HUNS je odlučio 
posjetiti sve klubove Prve HNL i 
predstaviti svim igračima Red Button 
aplikaciju.

Riječ je o mobilnoj aplikaciji koja 
je dostupna svim profesionalnim 
nogometašima kao alat kojim će se 
služiti u slučaju prijavljivanja svakog 
pristupa od treće osobe, informacije ili 
pokušaja namještanja utakmica.

Svaki igrač dobio je svoj jedinstveni 
QR kod koj i  je  očitao direktno 
svojim mobilnim uređajem i unosom 
jedinstvenog generiranog koda preuzeo 
je mobilnu aplikaciju na svoj uređaj 
kojom se može koristiti u bilo kojem 
trenutku sasvim neograničeno.

Ovo je u potpunosti anonimna aplikacija 
kojom se ne može ući u trag igraču koji 
prijavljuje niti putem IP odrese, niti preko 
GPS-a, ali niti preko mobilnog broja. 

Korištenje ove aplikacije u Hrvatskoj 
u potpunosti je omogućio HUNS pod 
pokroviteljstvom FIFPRO-a, a u suradnji 
s MUP-om RH. U slučaju bilo kakve 
prijave, ista ide direktno MUP-u koji 
potom postupa po daljnjem protokolu. 
Ovo je odličan primjer kako se igrači 
mogu zaštiti korištenjem modernih 
aplikacija, a ovu je aplikaciju u Hrvatskoj 
dosad preuzelo više od 200 igrača. 

Također, cilj nam je da profesionalni 
nogomet,  kao i  sport  uopće, u 
Republici Hrvatskoj bude siguran i lišen 
svih nezakonitih radnji, stoga želimo 
implementirati RED BUTTON aplikaciju 
u Hrvatskoj u što većem broju. Pozivamo 
igrače koji još nisu možda uspjeli 
preuzeti ovu aplikaciju da nas svakako 
kontaktiraju. 
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Ove smo godine unatoč s i tuaci j i  s 
koronavirusom obišli sve klubove Prve HNL 
kako bismo svim igračima omogućili da daju 
svoj glas i da izaberu najbolju momčad HNL te 
najbolje pojedince u protekloj sezoni.

S devetim izdanjem ovog glasanja započeli 
smo krajem travnja ove godine. Zaposlenici 
HUNS-a Mario Jurić, Ivica Landeka, Olivera 
Peroli Žodan i Sandro Šoronda redom su 
posjetili: NK Varaždin, NK Istra 1961, NK 
Lokomotiva Zagreb, HNK Šibenik, HNK Hajduk 
Split, NK Slaven Belupo, HNK Rijeka, HNK 
Gorica, NK Osijek i GNK Dinamo Zagreb.

U izboru sudjeluju i treneri koji glasaju i za 
najboljeg trenera.
Trofej Nogometaš predstavlja prestižan izbor 
najboljih nogometnih pojedinaca, a nagrade se 
dodjeljuju isključivo temeljem glasova igrača 
i trenera HT Prve lige. Upravo ta činjenica 
potvrđuje da je riječ o relevantnoj ocjeni 
struke i iz tog razloga ima posebnu vrijednost 
i značenje. Drago nam je da je ova nagrada 
sada već uistinu zaživjela i da je valorizirana 
i etablirana među igračima i trenerima na 
najvišem nivou.

HUNS je oduvijek htio kreirati jedinstveni i 
prestižni događaj koji okuplja relevantne aktere 
hrvatskog nogometa i sporta uopće, a kojim se 
odaje priznanje svemu dobrome i pozitivnome 
u protekloj sezoni. Vjerujemo da smo u tome 
i uspjeli jer se ova nagrada potvrdila ne samo 
među igračima i trenerima, već i u široj javnosti 
kao svojevrsni pečat završetku svake sezone. 
Trofej Nogometaš je projekt koji za cilj sve 
ove godine ima sačuvati integritet nogometa, 
predstaviti pozitivne uzore igračima i široj 
javnosti.  

Atmosfera među igračima i trenerima je bila na 
visokom nivou i iznimno nas veseli motiviranost 
i ozbiljnost igrača prilikom glasanja te se 
zahvaljujemo svim igračima, trenerima i 
klubovima na suradnji, svjetskom udruženju 
profesionalnih nogometaša (FIFPRO), Triglav 
osiguranju i medijskom partneru Sportskim 
novostima.

JOŠ JEDAN 
SIMBOLIČKI 
PRESTIŽNI 
PEČAT SEZONE

ZAHTJEVNA, ALI USPJEŠNO ISPUNJENA HUNS-ova MISIJA 
OBILASKA KLUBOVA ZA TROFEJ NOGOMETAŠ 2021.
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Kako već svi znate 12 među najbogatijim 
europskim, što znači i svjetskim klubovima 
odlučili su osnovati Euro Super ligu! Real 
Madrid, Barcelona, Atletico Madrid, Milan, 
Juventus, Inter, Manchester United, 
Chelsea, Manchester City, Liverpool, Arsenal 
i Tottenham potpisali su osnivački akt koji 
će, odmah po objavi, izazvati tektonske 
poremećaje u nogometnoj Europi, ali i 
političkim i navijačkim krugovima. Upravo 
zbog reakcije navijača u Engleskoj, koja 
je bila promptna, odlučna i neugodna 
za vlasnike klubova, reagirala je politička 
vrhuška. Premijer Boris Johnson, koji je 
čini se prethodno podržao tu elitističku 
ideju Super lige, reagirao je oportunistički 
i odmah je pozvao engleske klubove da 
odustanu. Prvi je to učinio Chelsea, što i nije 
tako čudno. Vlasnik Roman Abramović, Rus 
koji ima velikih problema u funkcioniranju u 
Engleskoj zbog bliskih odnosa s Putinovim 
režimom u domovini, odmah je naložio 
da se objavi povlačenje. Slijedili su drugi i 
u roku od dva dana, priča o fantastičnim 
natjecanjima, zaradama, atrakcijama i 
događanjima kroz tu Super ligu, raspala se. 
UEFA i navijači su likovali, ali u zabludi su 

ako gaje uvjerenje da je time ta ideja zamrla. 
Bogati su, između ostalog, bogati zato što 
ne prežu od ostvarenja svojih interesa. 
Oni se mogu privremeno zaustaviti pred 
prijetnjom institucija, masovnih animoziteta 
i javnih otpora, ali neće prestati s pripremom 
ideje ako su uvjereni da će im ona donijeti 
veliku korist.

Tri mjeseca nakon što je pukla u javnosti 
ta afera naoko je dojam da su se stvari 
smirile. Činjenica je, međutim, da UEFA još 
nije pronašla način kako ukrotiti tri kluba 
nositelja ideje Super lige, Real, Barcelonu 
i Juventus, a koji ne žele potpisati 
dokument kojim se odriču daljnjih 
aktivnosti u tom pravcu. UEFA je žestoko 
krenula protiv osnivača te udruge, koji 
su mogli računati na financijsku potporu 
super moćnog financijskog igrača JP 
Morgana, u iznosu od 3,5 milijardi dolara. 
To je trebao biti početak ulaganja, uz još 
toliki iznos kredita kojeg bi osnivači Super 
lige vraćali 25 godina. Jasna je bila ideja 
da će se tim novcem prije svega pokriti 
ogromni gubici koje ti klubovi imaju, a 
koji su im postali nepodnošljivi s teretima 

minusa pandemije. Mnogima jest nejasno 
kako Real ili Barcelona, koji imaju preko 
milijardu eura proračune (i prihode) mogu 
imati dugove u sličnim gabaritima. Stvar 
je jednostavna. Oba kluba (kao i drugi) 
sumanuto troše na igrače, a prihodi ne 
mogu više pokrivati te iznose. Kako je 
pandemija onemoćala cijelu nogometnu 
industriju, uskratila prihode od publike i 
sponzora, smanjila prihode TV prava 
i drugog, zamro  je i biznis transfera. 
Malo se kupuje, još manje troši i cijeli 
je sustav dodatno kolabirao. Naravno, 
nije realna teza glavnog zagovornika 
te revolucionarne promjene Super lige, 
Florentina Pereza iz Reala, kako nogomet 
odumire i da je zato osmišljen spas s 
novim natjecanjem. Klub koji plaća igrače 
po 15 milijuna eura neto iako ne igraju, 
ili gradi stadion od 600 milijuna eura te 
vodi operaciju dovođenja igrača za 200-
300 milijuna eura (Mbappe), ne djeluje baš 
na samrti. Slično kao ni Barcelona, koja 
jest u dugovima, ali i dalje pregovara za 
novi ugovor Messija, što će biti izdatak 
od barem 120 milijuna eura u iduće tri 
godine. 

JAZ VELIKIH
I MALIH
JE SVE VEĆI,
TO JE BOLEST 
NOGOMETA

PROLJETOS JE NESLAVNO PROPALA INICIJATIVA 12 BOGATIH KLUBOVA DA ODMAH POKRENU SUPER 
LIGU. EUROPA, NOGOMETNA, POLITIČKA I NAVIJAČKA, ODMAH JE USTALA PROTIV BEZOBZIRNIH 
BOGATAŠA I PRIMORALA IH JE NA ODSTUPANJE. NO, PROBLEMI EUROPSKOG NOGOMETA KOJI SU 
DOVELI DO TE IDEJE NISU RIJEŠENI. REORGANIZACIJA UEFA-inih NATJECANJA DJELUJE TEK KAO 
LOŠ KOMPROMIS.

Velik broj utakmica ubija ljepotu nogometa, privilegira financijske interese i zanemaruje nogometaše, 
njihovo zdravlje i besmisao prekomjernih utakmica koji zasićuje interes publike

Smanjivanje prenapuhanih prihoda 
igrača, visine transfera među klubovima, 
ali i igračkih rostera jedan je od načina da 
se troškovi vrate u realnije okvire. To već 
ukazuje inicijativa španjolske lige, koja je 
nametnuli tzv. salary cup svim klubovima 
prve lige, dopuštajući im trošenje na plaće 
igrača u određenom postotku realnog 
proračuna. Prednosti takve odluke su već 
vidljivi jer se smanjuje dug svih klubova 
u Primeri. Bogatima, naravno, ne paše 
taj sustav, jer tako ne mogu nametnuti 
svoje ritmove trošenja i posljedično 
nametanja snage konkurenciji. No, to i 
jest glavni generator temeljnih boleština 
modernog nogometa, jaz između (više) 
bogatih i siromašnijih klubova. Te su 
razlike toliko izražene da je natjecanje i 
na nacionalnom nivou, a kamoli u Europi 
postalo odveć predvidljivo. Posljedično to 
umanjuje interes publike jer bez faktora 
neizvjesnosti ne može se duže održati 
masovno zanimanje. 
UEFA je dugo razmišljala kako će održati 
kakvu takvu ravnotežu unutar tog sustava. 
Upravo da bi pridobila podršku bogatijih 
klubova i da ne bi promišljali Super ligu, 

u UEFA-i su odlučili maksimalno im izaći 
u susret u reformi Lige prvaka od 2024. 
godine. Proširili su je na 36 sudionika (četiri 
više) u grupnoj fazi, da bi imali više utakmica 
i prihoda. Oformili su konferencijsku ligu 
da bi i manjim sredinama pružili europske 
izlaske, ali i da bi iz velikih liga njihovi 
dodatni klubovi imali europske utakmice. 
Liga prvaka će se igrati u nekom čudnom 
sustavu s deset klubova, ali to za ovu priču 
nije važno. 

Ključno je da su novim odlukama povećali 
broj utakmica u Ligi prvaka sa 125 na 
225. To znači da će u ionako zgusnutim 
kalendarima klubova sada biti još manje 
vremena za oporavak i još više fizičkih 
napora za igrače. Taj ritam postaje 
nepodnošljiv kako za njihovo fizičko 
zdravlje, tako i za mentalne pristupe. 
Stalno igranje jednostavno zasićuje igrače 
i manjak atraktivnosti na utakmici jedna 
je od posljedica. Takav manjak izaziva i 
odmak publike na dugu stazu, uz već znani 
faktor zasićenja nogometom. Nekadašnji 
termini vikenda za prvenstvo, a srijede 
za Europu su prahistorija. Danas se igra 

svaki dan i nogometa je televiziji i uživo 
napretek. Previše.

To ubija ljepotu nogometa, privilegira 
financijske interese i zanemaruje 
nogometaše, njihovo zdravlje i besmisao 
prekomjernih utakmica koji zasićuje interes 
publike. Granica plaćanja, smanjeni rosteri, 
smanjivanje broja klubova u ligi (na 18 ili 
16) su po nama osnove na kojima bi se 
nogomet trebao vratiti da bi se i u doživljaju 
dogodio povratak strasti kako među 
akterima, tako i navijačkim masama. Super 
liga i dalje tinja, Real, Barcelona i Juventus 
vode borbu pred europskim sudovima da 
bi slomili UEFA-ina nametanja obveze da 
pismeno garantiraju pred novu sezonu 
Lige prvaka da barem 15-ak godina neće 
inicirati ikakva natjecanja izvan sustava 
UEFA-e ili FIFA-e. No, borba više nije stvar 
odmjeravanja bogatih moćnika protiv 
moćne konfederacije. Nogometu treba 
borba za reafirmaciju temeljnih vrijednosti 
na kojima je postao najpopularniji sport 
na svijetu, a to je ravnopravnost aktera i 
prioritetna pažnja na mase koje to plaćaju 
i svojim učešćem daju smisao nogometu.




